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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá moderním marketingem a jeho působením

na spotřebitele z hlediska segmentace trhu a to zejména ve spojení se zdravým ži-

votním stylem. V teoretické části je definován zdravý životní styl a také alternativní

výživové směry, které mají nemalý vliv na rozhodovací proces zákazníka. Dále jsou

zde rozebrány faktory, které ovlivňují chování spotřebitele, a také segment trhu, jeho

druhy a úrovně, včetně druhů marketingu, které se segmentací souvisí. Praktická část

se zabývá analýzou společnosti Emco, která zahrnuje i analýzu jejich přímých konku-

rentů. Dále se v praktické části věnuji produktovému mixu společnosti Emco, jejich

novému i starému logu, obalům a jejich působení na spotřebitele. Poukazuji zde také

na formu komunikace se zákazníky, podporu různých projektů a problematiku pal-

mového oleje. Praktická část je završena výzkumem, který se zabývá průzkumem tr-

hu cereálií a segmentací trhu. K průzkumu bylo využito dotazníkové šetření, které re-

spondenti vyplňovali na internetu. Cílem práce je zjistit, zda se firmě Emco vyplácí

cílit na segment zákazníků, kteří vyznávají zdravý životní styl, a jaké produkty patří

mezi nejoblíbenější na trhu s cereálními výrobky.

Klíčová slova

Zdravý životní styl, zdraví, výživa, alternativní výživové styly, moderní marke-

ting, spotřebitel, segmentace trhu, marketingová komunikace, produktový mix.

Abstract

Bachelor thesis deals with modern marketing and influence on the consumers

in terms of segmentation of the market, especially in connection with a healthy life-

style. The theoretical part defines a healthy lifestyle as well as alternative nutritional

directions that have a significant impact on the customer's decision-making process.

In addition, there are analyzed the factors that influence consumer behavior, as well

as the segment of the market and its types, levels, including the types of marketing

that are related to segmentation. The practical part deals with the analysis of Emco

company, which includes an analysis of their direct competitors. Furthermore, in the

practical part I deal with Emco's product mix as well as their new and old logos and

packaging and their influence on consumers. I also highlight the form of communica-

tion with customers, the support of various projects and the problem of palm oil. The

practical part is completed by research, which deals with the cereal market survey

and market segmentation. The survey used a questionnaire survey, which the re-

spondents filled on the Internet. The aim of the work is to find out if Emco pays a tar-

get to a segment of customers who have a healthy lifestyle or not, and which prod-

ucts are among the most popular on the grain products market.

Key words

Healthy lifestyle, health, nourishment, alternative nutritional styles, modern

marketing, consumer, market segmentation, market communication, product mix.
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ÚVOD

Zdraví je tou nejcennější věcí v životě člověka. Postupně si to začíná uvědo-

movat čím dál větší množství lidí a začínají o sebe více pečovat a přemýšlet, co jejich

tělu prospívá nebo naopak škodí. Zdravý životní styl se v posledních letech stal tren-

dem a firmy se tomuto trendu začínají čím dál více přizpůsobovat. Lidé se stále že-

nou za dokonalou postavou, a proto je marketing zacílený na zdravý životní styl tak

přínosný. Dnes se již upouští od trendu vyhublých modelek, ba naopak se vyzdvihuje

zdravě vypadající postava. Média se každodenně zaobírají novými styly výživy a zdra-

vými recepty. Dokonce i restaurace a bistra začínají vařit zdravěji a lehčeji. Jídlo se

zkrátka řeší teď mnohem více než jakékoliv jiné téma. S nastupující mladou generací,

která se stravuje naprosto odlišně od generací předešlých, musely firmy změnit svoje

výrobní postupy i marketing s nimi související. Potravinářské firmy začínají jít ruku

v ruce s alternativními výživovými styly a dobře vědí, že zákazníci slyší na reklamní

taháky jako je snížený obsah cukru, snížený obsah tuku či absence palmového oleje.

Tyto informace pak velice často zdůrazňují na svých obalech. Vznikají i různé projekty

a databáze, kde se neustále řeší kvalita a výživové hodnoty potravin. Firmy postupně

přestávají s masovým marketingem a zaměřují se spíše na menší segmenty, jejíž po-

třeby dokážou mnohem lépe uspokojit a tím si vytváří svou vlastní základnu věrných

zákazníků. Tito zákazníci jim pak přinášejí mnohem větší zisk a mají jistotu, že pokud

bude zákazník spokojen, tak se znovu vrátí a opětovně si jejich produkt.

V teoretické části bakalářské práce se budu věnovat charakterizování zdravé-

ho životního stylu. Dále pak definování správné zdravé výživy a nejznámějším alter-

nativním výživovým směrům, které jsou trendem v dnešní společnosti. V další kapito-

le se zaměřím na moderní marketing a faktory, které ovlivňují rozhodovací proces

spotřebitele. V poslední řadě se zde budu věnovat segmentaci trhu a jejím druhům.

V praktické části se věnuji analýze firmy Emco, spol. s. r. o. a jejím hlavním

konkurentům na trhu s cereálními výrobky. Dále jsem zde rozebrala kompletní pro-

duktový mix Emca a marketingovou komunikaci, včetně zhodnocení loga a obalů,

a problematiku používání palmového oleje. V poslední kapitole jsem následně pro-

vedla průzkum trhu z hlediska segmentace zákazníků a jejich míru ovlivnitelnosti fak-

torem životního stylu.
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1 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

V současné době se zdravý životní styl stává novým životním trendem. A není

se čemu divit. Lidé si začínají uvědomovat, že ve 21. století, kdy převratná většina

z nás tráví většinu času sedavým zaměstnáním nebo u počítače, je na čase se o své

tělo starat a zaměřit se na to, co jíme. Pohyb už také není pro každého člověka nedíl-

nou součástí života. K tomu, abychom se někam dopravili, používáme převážně do-

pravní prostředky, schody jsme nahradili eskalátory či výtahem. Život většiny jedinců

je neustálou honbou za penězi a kariérou. Lidé jsou v neustálém časovém presu, kdy

se odbývají a na jídlo či pohybovou aktivitu a relaxaci nemají čas.

V České republice je 52 % obézních dospělých a 11 % obézních dětí do 17. let

(Obezita, © 2008). Naštěstí čím dál větší množství lidí, jak u nás, tak i světě, nejsou

ochotni hazardovat se svým zdravím a rozhodli se vydat cestou zdravého životního

stylu. A co tu jde především? Jde hlavně o to přemýšet co jíst, čemu se vyhnout a o

zařazení pohybové aktivity, aby bylo možné si udržet zdraví a tělesnou kondici pro

zvládnutích i náročnějších životních situací.

1.1 Zdraví

Zdraví je věc, která se týká každého z nás bez ohledu na věk, pohlaví či sociální

postavení. Je věcí, kterou není možné si koupit. Věcí, kterou takřka nevnímáme do té

doby, dokud o ní nepřijdeme, ale to už bývá z pravidla pozdě. Proč tomu tak ale je?

Vždyť když se zeptáme nějakoho na to, co je u něj na prvním místě v hierarchii

hodnot, vždy odpoví, že zdraví.

Dle Novákové (2012, s.13) je zdraví pro každého velmi cennou hodnotou, která

je předpokladem žití kvalitního a plnohodnotného života. Světová zdravotnická

organizace definuje zdraví takto: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální

pohody, nejen nepřítomnost nemoci nebo vady“ (SWO, 1948). Dle Novákové (2012,

s.14) je definic zdraví skutečně nepřeberné množství, ale všechny z nich mají

společné znaky, a to tyto:
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 Zdraví je jeden z nejdůležitějších prostředků k uskutečňování životních cílů

 Zdraví je proces, který se neustále mění a vyvíjí

 Zdraví má vždy vyšší životní hodnotu než pouhé fungování lidského těla

 Zdraví přímo souvisí s kvalitou života člověka

Za své zdraví nese každý z nás do jisté míry osobní odpovědnost, i když je

podmíněno kladným i záporným působením všech nejrůznějších faktorů.

V konečném výsledku nás mohou působit buď pozitivně, tj. chránit a posilovat naše

zdraví, anebo negativně, tj. oslabovat naše zdraví a vyvolávat onemocnění. Tyto fak-

tory neboli determinanty zdraví můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní determi-

nanty jsou nám dány geneticky. Tuto dědičnou výbavu získáváme po svých rodičích,

nicméně do genetického základu se promítají i vlivy přírodního a společenského pro-

středí či způsob života. Vnější determinanty mají vliv na naše zdraví a dělíme je do tří

skupin, a to životní styl, kvalita životního a pracovního prostředí a zdravotnické služby


[…]


jak omezit, se snaží většina odbourat nadměrný cukr, omezovat sacharidy a také

se vyhýbají palmovému oleji. Důležitým poznatkem je, že úplně všichni respondenti,

kteří uvádí, že dodržují zdravou životosprávu, čtou složení uvedených na obalech vý-

robků a nejvyhledávanějšími logy na obalech jsou: Vím, co jím, Regionální potravina a

Klasa. Jednoznačně nejoblíbenějším cereálním výrobkem mezi všemi skupinami re-

spondentů je müsli, další v pořadí jsou pak ovesné vločky a různé druhy tyčinek. Ne-

milým zjištěním je, že respondenti u cereálních výrobků nezůstávají věrni jedné kon-

krétní značce. Nejvíce příznivým poznatkem pro firmu Emco bylo, že neoblíbenější

značkou těchto druhů výrobků je právě značka Emco, které převršila i svého hlavního

konkurenta Nestlé.
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Má doporučení na základě výzkumu jsou následující. Firma Emco se může po-

kusit více dostat do povědomí zákazníků, kteří zdravý životní styl nevyznávají, nicmé-

ně pro ně bude přínosnější věnovat pozornost zákazníkům, kteří tento styl preferují.

Jedním z mnoha důvodů je, že dokážou lépe uspokojit jejich potřeby a jejich marke-

tingová komunikace a kampaně je spíše více osloví. Pokud se společnost bude řídit

potřebami zákazníků, tak jako tomu bylo doposud, pak by mohla získat jejich loajalitu

a zákazníci by mohli nakupovat její výrobky opakovaně. Výrobky se sníženým obsa-

hem cukru společnost Emco již na trhu má, nicméně jsou k dostání jen v několika má-

lo příchutích (například u ovesné kaše jsou to pouze 2 - natural a jahoda), což není

mnoho, a rozšíření příchutí by jistě mnoho spotřebitelů ocenilo. Dalším druhem sor-

timentu, který by zákazníci ocenili je více výrobků bez použití lepku. I když většina

z nich alergií na lepek netrpí, snaží se sacharidy či lepek ve stravě omezit či úplně vy-

řadit.

Mé další doporučení je úplné vyřazení palmového oleje ze svých výrobků. Fir-

ma sice ve valné většině produktů palmový olej nemá, ale v produktech s polevami či

tyčinkách se stále ještě vyskytuje. Také by měla své výrobky vyrábět z přirozených

potravin bez různých éček či dochucovadel, protože segment, na který firma cílí, čte

velice pozorně složení potravin. Nejvíce by se Emco mělo zaměřit na kvalitu a jakost

müsli a tyčinek, které u českých zákazníků patří mezi nejoblíbenější a nejhojněji na-

kupované.
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Příloha č. 1

Dotazník - Segmentace trhu a analýza zákazníků

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou oboru Ekonomiky a managementu na Masarykově ústavu, který

spadá pod ČVUT v Praze, kde píši bakalářskou práci na téma Zdravý životní styl jako

nový trend v marketingu. Moc Vás prosím o vyplnění krátkého anonymního dotazní-

ku, který využiji ke zpracování praktické části. Cílem dotazníku je zjistit, jaký má zdra-

vý životní styl vliv na chování zákazníků.

1. Jaký je Váš věk?

 15 – 24 let

 25 – 34 let

 35 – 49 let

 50 – 65 let

 66 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 střední odborné bez maturity

 střední odborné s maturitou

 všeobecné střední vzdělání s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4. Do jaké skupiny patříte?

 zaměstnaný
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 podnikatel

 student

 na mateřské dovolené

 nezaměstnaný

 jiná…

5. Dodržujete zásady zdravé výživy?

 Ano

 Ne

6. Nakupuji…

 Já

 Rodina

 Partner/ka

7. Jak často Vaše domácnost dělá větší nákup potravin?

 vícekrát než jednou do týdne

 1x týdně

 1x za dva týdny

 1x měsíčně

 Děláme jen malé nákupy a často

8. Vyberte odpověď (je možné více odpovědí)

 jsem vegetarián

 jsem vegan

 úplně vyhýbám se lepku

 omezuji sacharidy

 omezuji tuky

 stravuji se zásadně Bio

 vyhýbám se velkému množství cukru

 jiný styl výživy

 stravuji se normálně (žádný ze stylů)

9. Čtete složení potravin při nakupování?

 Ano
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 Ne

10. Kupujete potraviny podle označení na obalu? (zašktněte)

 Logo Klasa

 Logo Vím, co jím

 Logo produkt ekologického zemědělství (= Bio)

 Logo regionální potravina

 Logo zdravá potravina

 Jiné logo

 U výrobků se neřídím dle označení

11. Jaké cereální výrobky kupujete? (je možné více odpovědí)

 Müsli

 Kukuřičné upínky

 Dětské cereálie

 Musli tyčinky

 Ořechové tyčinky

 Ovesné kaše

 Žádné

12. Kupujete tyto výrobky vždy od stejného výrobce?

 Ano

 Ne

13. Jakou značku cereálních výrobků preferujete nejvíce? (očíslujte od 1 do 5)

 Bonavita

 Corny

 Emco

 Nestlé

 Rej

Děkuji Vám moc za strávený čas při vyplňování dotazníku.

Veronika Šebestová

studentka Masarykova ústavu ČVUT v Praze
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 Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Šebestová

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis