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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravý životní styl jako nový trend v marketingu
Jméno autora: Veronika Šebestová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání marketingovému výzkumu v nových oblastech marketingu může představovat o něco náročnější zadání, rozhodně
v kombinaci s prvky zdravého životního stylu, které by měly mít skutečně reálný zdravý základ, aby nebyly považovány za
typický greenwashing.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodný a velmi dobře strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka předkládá přehlednou teoretickou část, která je vhodně propojena s celou praktickou částí. Příprava a současně
vlastní provedení šetření pro zkoumanou společnost EMCO, analýza zjištěných dat a návrhy na doporučení jsou dobře
využitelné pro praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autorka využila pro dané téma relativně dostatečné množství
zdrojů, přesto by bylo možné tyto zdroje komparovat s posledními trendy v zahraničí v rámci dalších internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka se ve své bakalářská práce zabývá moderními trendy marketingu a jejich působením na spotřebitele
z hlediska segmentace trhu, a to zejména ve spojení se zdravým životním stylem. Cílem práce je zjistit, zda se firmě
Emco vyplácí cílit na segment zákazníků, kteří vyznávají zdravý životní styl, a jaké produkty patří mezi nejoblíbenější
na trhu s cereálními výrobky.

Otázky k obhajobě:

1) Pokud v rámci Vašich doporučení navrhujete firmě EMCO úplné vyřazení palmového oleje ze svých výrobků
(firma, jak uvádíte, sice ve valné většině produktů palmový olej nemá, ale v produktech s polevami či
tyčinkách se stále ještě vyskytuje a současně navrhujete vyrábět své výrobky z přirozených potravin bez
různých éček či dochucovadel, protože segment, na který firma cílí, čte velice pozorně složení potravin, jak
tohoto hodláte využít v rámci marketingové komunikace? Jaké jsou v tomto ohledu Vaše návrhy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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